 
الاقليم الصحي لمدينة 
الدغارة 
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المقدمة
         تعد الخدمات الصحية من المستلزمات الاساسية لأي مجتمع لا نها تعكس التطور الذي وصل اليه , فالتخطيط الصحي هو احد الجوانب المهمة في عملية التخطيط القومي سواء على المستوى الأقليمي او الحضري. 
       يقاس تقدم الدولة في المجال الصحي بعدد هذه المؤسسات والعاملين فيها و مستوى كفاءة تقديم الخدمة الصحية لتلبية حاجة السكان خاصتا في المناطق الحضرية التي تشهد زيادة في السكان سنويا في  الدول النامية خاصتا العراق وفق ما جاءت به هذه الدراسة لتعرف على طبيعة نمو السكان في حجم الخدمات الصحية كماً ونوعاً تبعاً لنمو السكان : ولا لقاء الضوء على واقع هذا القطع الحيوي مما يعانية من خلال تقويم علمي سليم لطبيعة التوزيع السكاني لمؤسساته ، مدى كفائت الخدمات الصحية المقدمة ومراعات حجم السكان عند توزيع الخدمات الصحية وذلك من خلال تقديم توجهات تخطيطية علمية وعملية تساعد الجهات المعنية مستقبلا للأخذ بالحسبان . 
       ان نمو المدينه المتسارع لا ينسجم مع توزيع الخدمات الصحية المتوفرة على مستوى المدينه . اذ يرتبط المستوى الصي للمدينه بمدى كفائة تقديم الخدمات الصحية كما ونوعا وعلى مستوى قطاعات المدينة وان المتغيرات الاقتصادية والاجتماعية تؤثر في حجم الطلب على الخدمة الصحية وبالتالي على كفاءتها الخمدمية وقد اعتمدت الدراسة على معاير  وطنية ودراسة ميدانية ومقابلات شخصية للوصول الى تقديم كفوء للخدمات الصحية ودراسة توزيعها الجغرافي وعلاقاتها المكانية لإظهار التباين المكاني في توزيع الخدمات الصحية بالمدينة لكي تؤدي وضاءفها بشكل كفوء ولتحقق ذلك تناول من خلال عدد من المباحث . 
      اذ تناول المبحث الاول فيها موضح موقع المدينة وصفاتها وعدد سكانها والتوزيع الجغرافي للمؤسسات الصحية في المدينة أما المبحث الثاني فتناول تحليل واضح للخدمات الصحية .
 







 الدغارة كحاضرة مدنية : 


        ان اغلب المصادر تشير الى ان مدينة  الدغارة كونها بلدة مهمة اشتهرت بزراعة الحبوب وخصوصا الرز(العنبر) المشهور بـ(تمن الدغارة) وقد شهد القنصل الفرنسي (جاك روسو) في بغداد خلال المدة (1796ـــ1798) بجودته وكثرته ، حتى انه كاد يكفي سكان ولاية بغداد واسعة الاطراف وقد ورد ذلك بكتابة الموسوم (رحلة الى بغداد حتى حلب ) سنة1808 والمطبوع سنة 1899 ولعل ذلك يؤكد كون الدغارة قرية كبيرة او مركزا تجاريا كبيرا للحبوب الا انها لم تكن قد اكتسبت صفة الوحد الادرارية وقد كانت هنالك تنظيمات ادارية داخلية حدثت في العراق بين 1861ـ1876 ومنها نضام الولاية المتناسق الذي ادخلة مدحت باشه سنة 1869 .
      عندما اصبح واليا على العراق فكان هنالك مركز ادريا في الدغارة([footnoteRef:1])  وتشير الدلائل التاريخية الى ان الدغارة قد اعلنت كوحدة ادارية بموجب الفرمان العثماني الصادر عام 1877 والحقت بلواء الدوانية وارتبطت اداريا بقضاء عفك وهي اهم القرى التابعة لها انذاك هي قلعة شخير (ناحية سومر حاليا) وقرية ال فاضل (الفاضلية حاليا)ويذكر ان اول مدير  ناحية ثم تعينه هو المدعو (رستم بيك) وكان من اصل تركي وكان يشرف على ادارتها ومسؤولا امام قائم مقام الديوانية ويعد قمة الهرم الوضيفي فيها حيث حددت واجباته بإدارتها وشؤونها الادارية والقانونية وتوفير الامن والاستقرار فيها . تعاقب على اداره المدينة خلال المدة من (1881ـ 1893) ثلاث مدراء كلهم اتراك وهم ... [1: () الاعسم  ، حسين الشاني ( سيرت مدينة سومرية ، الدغارة ) من 1877ـــ2003 ص 14] 

ـ طه جلبي (1881ـ 1882) .
ـ حسن جلبي (1882ـ1891).
ـ احمد افندي (1891ـ1893).
       وفي عهد الاخير نقل مركز اللواء من مدينة الحلة الى الديوانية عام 1892م بعد ان كانت الاخيرة قضاء تابعا لها وذلك لازدياد اهميتها وخصوصا موقها الجغرافي واحاطتها بالعشائر فاصبحت الدغارة تابعة لقضاء الديوانية حيث وجدت الحكومة العثمانية في مدينة الدغارة انها تشكل مركز الثقل في منطقة الفرات الاوسط وقد تعاقب على اداره مدينة الدغارة 46 مديرا منذ عام 1877 وحتى الوقت الحاضر . 
 الهيكل الاداري 


  
     الموقع ، المساحة، النفوس، والحدود الادارية ...
     تقع مدينة الدغارة على خط طول  44,56 شرقا ودائرة عرض 32,20 شمالا فهي تقع شمال محافظة الديوانية وتبعد عنها 18كم ويمر فيها نهر الدغارة الذي يشطرها الى نصفين ويتفرع من الضفة اليسرى لنهر الفرات ، وشط الدغارة هو الفرع الثاني الذي يتفرع من شط الحلة.   
      ان مدينة الدغارة وبحكم موقعها الجغرافي قد جعل منها حلقة وصل تمر من خلالها خطوط المواصلات البرية الى عدد من المحافضات كمحافظة بابل والكوت وبغداد  .
*المساحة : تبلغ مساحة المدينة 279كم2 وتشغل بذالك حوالي 3،5% من مجموعة المساحة الكلية للمحافضة([footnoteRef:2]).   [2: ()الاعسم  ، حسين الشاني ( سيرت مدينة سومرية ، الدغارة ) من 1877ـــ2003 ص 16.] 

*النفوس: بلغ نفوس المدينة وفقا لاحصائية عام 1986(44،959) مجموع ذكور واناث([footnoteRef:3])  . [3: () المصدر نفسه .] 

مجموع الذكور والاناث . 
عدد الذكور 32،273 الف نسمة .
وعدد الاناث 12،696الف نسمة .
       اما عدد نفوس المدينة وفق احصائية 1997 فقد سجل زيادة واضحة حيث بلغ نفوسها 44,969 الف نسمة وتقدر نفوس الدغارة حاليا 65،000الف نسمة .
* الكثافة السكانية : تبلغ الكثافة السكانية في مركز المدينة حوالي 3900نسمة /كم2 اما في المناطق الريفية فهي 254نسمة /كم2 .
* الحدود الادارية : يحدها من الشمال ناحية الشوملي التابعة اداريا الى  محافظة بابل يحدها من الجنوب قضاء مركز المدين[footnoteRef:4]ة ومن الشرق ناحية سومر يحدها من الغرب ناحية القاسم التابعة اداريا الى محافضة بابل ومن الجنوب الغربي ناحية السنية   .  [4:   ] 

                         






التوزيع السكاني للوظيفة    الصحية

المبحث الاول


                       
          


 




          ان من اهداف التطور الاجتماعي والاقتصلدي الوصول الى مجتمع يتضح بالصحة الجيدة وهذا الهدف الذي تسعى اليه جميع منضمات ذات الصلة بالصحة والرعاية الصحية وقد قامت معضم الدول بالاهتمام بالصحة وتقديم الخدمات الصحية الوقائية والاهتمام بالصحة العامة . يفعل النضام الصحي على تحقيق الاهداف المرسومة في اطار يتم من خلاله معرفة مقدار احتياج الخدمات الصحية قياساً بحاجة السكان من اجل توفيرها لاادارة المؤسسات الصحية وفق اسس علمية حديثة للحفاظ على صحة المواطن ولتحسين قويات الخدمية الصحية يجب ان تكون جزء من اهداف التنمية لكي يتم توفير متطلباتها كافة عن طريق التوزيع السكاني للمؤسسات الصحية وتوزيع الملاكات الصحية بما يتلائم والحجم السكاني الذي تخدمه كل من تلك المؤسسات الصحية وعلى هذا الاساس تم دراسته الواقع السكاني للمؤسسات الصحية . 
    المستشفى:
       تعد المستشفى مؤسسه صحية كبيرة وفي مدينة الدغارة مستشفى واحد ويتم استقبال المراجعين القادمين اليها في المراكز الصحية في المركز والنواحي الاخرى تضم في ملاكها الاطباء والفنيون والممرضين وتعتبر الركيزة الاساسية للنظام الصحي اذ تعمل على تحقيق اهداف اجتماعية وصحية للدولة وتقوم بتقديم الخدمات العلاجية بالإضافة الى رعاية المرضة الراقدين .
1ـ موقع المستشفى : 
      يقع المستشفى العام في الدغارة في وسط المدينة مقابل دائرة بلدية الدغارة كذلك تضم البناية القديمة للمستشفى القديم وبعد التطوير للمستشفى تم بناء مستشفى اطلق عليها اسم مركز صحي  الدغارة النموذجي هي الفرع الثاني في دائرة صحة الديوانية القطاع الثاني للرعاية الاولية هو يحتوي على مساحة خضراء تشكل نسبة 10% من مساحة المستشفى تشغل مساحة المستشفى والمراكز الصحية اربعة دونم من مساحة مدينة الدغارة الاجمالية وهو ينقسم الى قسمين هما كل أتي ...
1ـ الوحدة المدرسية : وهي وحدة تهتم بشؤون الطلبة وهي تحتوي على اختصاصات وهي فحص العيون فحص السمع والكلام كذلك فحص العاهات الجسمية .
2ـ الاستشارية الصباحية : يتكون المستشفى من الاقسام التالية الاسنان, الذاتية ، ردهة طوارئ الرجال ، ردهة طوارئ النساء ، صالة الولادة ، ضمادة الرجال، قاطع التذاكر، اللقاحات في الجانب الايسر . اما في الجانب الايسر للمستشفى فيتكون من غرفة السونار ،السيد المدير ، طبيبة الرعاية ، الرعاية ، سحب الفايلات ، الارواء العضوي ، التخصيص ، الاشعة ، المختبر . وهنالك الصيدلية ، صيدلية التأمين ، مخزن الادوية ، وصالة انتضار المراجعين وغرفة البصمة الذكية و تكون حسب شكل رقم (1)   .














الجدول العرض 














1) الاستشارية الصباحية :
         تحتوي الاستشارية الصباحية على الاقسام التالية الباطنية ، النسائية ، التوليد، الاطفال ، الجراحة ، الكسور ، العيون ، الاسنان ، الانف ، الاذن ، الحنجرة ، وهي لا تعمل في المساء وأنما في الصباح فقط . والاستشارية الصباحية تعمل في أيام الدوام الرسمي فقط ابتدائاً من الساعة الثامنة والنصف حتى الثانية ضهراً .
2) قسم الطوارئ :
         يعمل هذا القسم على مدار 24ساعة لاستقبال المرضى وهو مزدوج بسيارة اسعاف تقوم بنقل الحالات الخطرة الى مستشفى الديوانية العام في مركز مدينة القادسية .
3) المختبر:
       وهو يعمل طيلة ايام الدوام الرسمي ويتم تحويل جميع المراجعين من الاستشارية الصباحية والطوارئ أما بالنسبة لأوقات عمل وحدانه كالاتي :
أ) الاشعة : وهي تعمل في الدوام الصباحي فقط من الثامنة صباحاً وحتى الثانية ضهراً للحالات التي تستوجب الاشعة بعد الدوام الرسمي فيتم تحويله الى مستشفى الدوانية العام .
ب) السونار : ويتم تحويل المرجعين اثناء الدوام الرسمي اي انة يعمل فقط في ايام الدوام الرسمي من الثامنة حتى الثانية بعد الضهر . 
ج) المختبر : وهي وحدة اجراء التحاليل الأدرار والدم واستخراج عينات الدم و ارسالها الى مصرف الدم وهذه الوحدة تعمل في الدوام الصباحي فقط .وتعمل على استقبال جميع تحاليل المرضى المراجعين في المستشفى وتم حديثا افتتاح ردهتين للطوارئ الاولى للرجال وهي تحتوي على اربع اسرة وكذلك اخرى للنساء وهي تحتوي ايضاً على اربع اسرة . كما تم افتتاح الصيدلية المسائية حديثاً وصدلية الطوارئ ويتكون المستشفى من طابق واحد فقط صورة رقم (1) يقع المستشفى في الجانب الغربي من مركز المدينة تحيط به المؤسسات الحكومية من جهتين اما الثالثة فهي مطلة على الشارع العام للمدينة ويمتاز موقعه  في سهولة الوصول اليه وتعدد وسائل النقل وكذلك الطرق المؤدية اليه . الملاكات الصحية في مستشفى الدغارة النموذجي

  
         يتضح من الجدول رقم(1) بأن التوزيع العددي والنوعي لملاك المستشفى قد بلغ (112) منتسباً من الموارد البشرية العامل فيها اذ يتوزعون ما بين الملاكات الطبية والصحية والادارية اذ بلغ عدد الاطباء (4) صيدلي(4) اطباء الاسنان (4) وماهر (33) كما مبين في الجدول التالي: ([footnoteRef:5]) [5: () مقالة شخصية مع الموظف الاستشاري في دائرة الصحة ( الدغارة ) احمد يوسف في تاريخ 3 / 22 / 2017] 
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المركز الصحي النموذجي :

        
       تعد هذه المؤسسة من اقدم المؤسسات الصحية في الدغارة منذ العشرينات القرن الماضي وكانت لا تعدو ان تكون بناية صغيرة يديرها طبيب واحد مع موظف صحي مساعد كان موقعها مجاور لبناية دائرة الري الحالية الواقعة قبالة شط الدغارة وكانت تقدم بعض الخدمات الصحية كعلاج بعض الحالات المرضية البسيطة وتعاقب على ادارتها حتى اليوم عدداً كبيراً من الاطباء وكانت تسمى بالمستوصف الصحي الصحي ثم جرى نقلها الى المكان الذي تشغله حالياً بناية مركز الدفاع المدني ثم نقلت بعد ذلك الى المكان الحالي بعد ان تم افتتاح البناية الجديدة المخصصة لها. تتضمم الخدمات الصحية التي يقدمها المركز الصحي النموذجي الى نوعين هن الخدمات الوقائية والخدمات العلاجية فالاولى تقدم عن طريق مختلف التلقيحات التي تهدف الى تحصين الفرد من الامراض بالإضافة الى المستشفى والاشراف الصحي وذلك للحيلولة دون تفشي الامراض .اما الخدمات العلاجية فتكون عم طريق معالجة المرض بمختلف الطرق والوسائل العلاجية .وفي المدينة اربعة مراكز صحية فرعية في القرى والارياف ترتبط اداريا بالمركز الصحي وهي كما يلي : 
1) المركز الصحي الفرعي في قرية منطقة صدر الدغارة .
2) المركز الصحي الفرعي في قرية القزاونة .
3) المركز الصحي الفرعي في قرية ال بو جمال .
4) المركز الصحي الفرعي في قرية ال كروش .
اضافة الى وجود مفرزتين طبيتين الاولى في قرية البونايل والثانية في قرية الاعماريين . 
 اقسام المركز الصحي 

   
	1
	الرقابة الصحية 

	2
	المختبر 

	3
	الصيدلية

	4
	اللقاحات 

	5
	الولادات والوفيات 

	6
	الزائر الصحي

	7
	الرعاية الصحية 

	8
	الاسنان 

	9
	الاشعه 

	10
	الضماد

	11
	الطوارئ

	12
	الصحة المدرسية


 
· دائرة صحة الديوانية قطاع الديوانية الثاني المركز الصحي النوذجي في الدغارة . 
      ان معدل المرضى الذين يراجعون المركز يتراوح عددهم 200-250 مريضا يوميا . 










المراكز الصحية الفرعية 


 
*التوزيع السكاني .
* اعداد الملاكات .
       هنالك مجموعة من المراكز الصحية الفرعية التي تقوم بوظائف صحية علاجية مختلفة ومنها ما تكون وقائية وهي منتشرة في اماكن مختلفة في توزيعها الجغرافي في انحاء مدينة الدغارة على الرغم من مساحة المدينة الكبيرة نسبيا اللا ان هنالك عدد قليل من المراكز       الصحية التي لا تكاد ان تغطي حاجة المدينة الصحية وهنالك فرق  السيارة الجوالة التي تقوم في اوقات معينة في السنة في تقديم اللقاحات للاطفال من الامراض المعدية المختلفة حيث تقوم هذه الفرق الجوالة والمتكونة من شخصين او ثلاثة بالدخول الى الاماكن الفرعية من القرى الريفية والوصول الى الاماكن البعيدة من المراكز الصحية وتقديم الخدمات الصحية للسكان بالاضافة الى قيامها بتقديم الارشادات الصحية والنوعية للسكان من انتشار الامراض وتقوم أيضا بمراقبة محطات تصفية المياه او تسمى محليا بــ(مجمعات المياه) كذلك تقوم بتوعية السكان بكيفية استخدام الامثل للمياه والترشيد في استعماله من منطلق قول النبي الاكرم محمد (صلى الله عليه واله وسلم) وان من اهداف هذه الفرق الجوالة هو توطيد العلاقة بين السكان والمؤسسات الصحية المركزية وزيادة الثقة بينهما .وفيما يلي شرح مفصل للمراكز الصحية الثانوية وانتشارها وما تحتويه من ملاكات واعداد موضفين داخل كل واحد منهم وهي كالاتي : 
1) مركز القزاونة الصحي: 
       ويعتبر مركز القزاونة الصحي من اكبر المراكز الصحية حيث عدد الملاكات الطبية اقدمها نشئتاً حيث يتكون هذا المركز من اربعة غرف وهي مكتب المدير ويحتوي على صيدلية كذلك وردهة الذاتية وصالة انتضار المراجعين واما ملاكه الطبي فيتكون من المدير ومعاون طبي وصيدلي واحد ومعاون طبي للقاحات وكذلك يحتوي على ممرض طبي ماهر واحد . ويحتوي المركز على ثلاث عمال حرفين وفني واحد ويحتوي ايضا على حارسان يقومان بالحراسة في اليل والنهار وحسب الجدول (2) الذي يوضح الملاكات الصحية والخدمية للمستوصف الصحي ([footnoteRef:6]) [6: () مهدي عبد المهدي ،مقابلة شخصية 27/3/2017م ] 




	ت
	العنوان الوظيفي 
	العدد
	الملاكات 
	العدد

	1
2
3
4
5
6
7
	المدير م.طبي
م.طبي صيدلي  
م.طبي لقاحات 
ممرض ماهر
حرفي 
فني 
حارس 
	1
1
1
1
3
1
2 
	غرفة المدير
صيدلية
الذاتية   
صالة انتضار 
	1
1
1
1 


 
       ويقع هذا المركز الصحي في الجهة الجنوبية الغربية من المدينة  في قرية السادة القزاونة ويقوم هذا المركز باللقاحات العشر بين يوم الاربعاء ويقوم ايضا بفحص الماء الصالح للشرب وتوزيع مادة الكلور المعقمة للمياه للمنطقة المسؤول عنها . 
2) مركز البوجمال الصحي:
       يكون موقع هذا المركز في الجهة الغربية في المدينة في وسط قرية البوجمال وهو يعتبر ثاني اكبر مركز صحي ثانوي في المدينة حيث يحتوي مركز البوجمال الصحي على تسعة موظفين معاون طبي بصفة مدير مركز و معاون طبي اخر بصفة معاون المدير و صيدلية عدد اثنان و زائر الصحي و ضماد و عامل خدمة و حارس و يتكون المستوصف من اربع غرف وكما مبين في الجدول رقم (3)([footnoteRef:7]) [7: () رحيم شاكر جبر ، مقابلة شخصية ،27/3/2017] 

	ت
	العنوان الوظيفي 
	العدد 
	الملاكات 
	العدد 

	1
2
3
4
5
6
7
	مدير المركز م.طبي
معاون المديرم. طبي 
صيدلية 
الزائر الصحي
ضماد  
موظف خدمة
حارس  
	1
1
2
2
1
1
1
	الادارة 
غرفة الصيدلة
الضماد  
غرفة اللقاحات 
	1
1
1
1



      بالنسبة لعدد المراجعين في اليوم الواحد لا يقل عن عشر مراجعين وتكون اللقاحات في يوم الاربعاء فقط وخروج فرقة السيارة او الجوالة .
3) مركز صدر الدغارة الصحي: 
     يعتبر هذا المركز حديث النشأة تقريبا وهو ثالث مستوصف صحي في مدينة الدغارة حيث يكون موقعه في الجزء الشمالي الغربي للمدينة وفي الجهة اليسرى من شط الدغارة حيث يتكون هذا المركز من سبع موضفين هم مدير المركز ومعاون طبي وصيدلي ماهر وضماد للرجال وضماد للنساء وفني وحرفي بالاضافة الى الحارس اما عدد الردهات فهو يحتوي على خمس غرف وكما مبين في الجدول رقم (4) ([footnoteRef:8]) [8: () عدنان عبد حبيب ، مقابلة شخصية 27/3/2017
] 

	ت
	العنوان الوظيفي 
	العدد 
	الملاكات 
	العدد

	1
2
3
4
5
6
7
	المدير م.طبي 
م.طبي ضماد الرجال 
صيدلي ماهر 
م.طبي ضماد نساء 
م.فني
حرفي 
حارس 
	1
1
1
1
1
1
1
	غرفة المدير
صيدلية  
ضمادة نساء 
ضمادة رجال 
مخزن 

	1
1
1
1
1



        يقوم مركز صدر الدغارة في جولات منطمة حول المنطقة كل يوم 27من الشهر ويقوم بتقديم الخدمات الصحية طيلة ايام الاسبوع 
4)مركز ال كروش الصحي :
         وهو رابع مركز صحي في مدينة الدغارة يقع هذا المركز في الجهة الشمالية للمدينة في منطقة ريفية تقل فيها الخدمات الصحية والتعلمية وقد يتكون من عدد قليل من الاطباء والموضفين حيث بلغ عددهم الاجمالي 7 مع الحارس اما بالنسبة لعدد الغرف فقد بلغ 4 غرف وكما مبين في الجدول رقم (5)([footnoteRef:9]) [9: () هبة احمد محمد ،مقابلة شخصية ،26/3/2017 مستوصف ال كروش الصحي ] 

	ت 
	العنوان الوضيفي 
	العدد 
	الملاكات 
	العدد

	1
2
3
4
5
6
	مدير المركز م.طبي
ممرضة ماهرة 
ممرض ماهر
مضمد   
فني 
حارس 
	1
2
1
1
1
1
	غرفة المدير 
الصيدلية 
الضماد
المخزن  
	1
1
1
1



        يقوم هذا المركز بتقديم الخدمات العلاجية وكذلك خدمات وقائية اضافتاً الى الارشادات الصحية ومتابعة الاطفال العشر بين من اللقاحات مع العلم من الحارس يقوم بالحراسة ليلاً ونهاراً ويعمل بالاجر اليومي . 











خريطة 
 
المبحث الثاني

حدود الاقليم الصحي




               
                    

 
* اعداد المراجعين ..
* سكن المراجعين ..



 
  الفئات العمرية
عدد الحالات المرضية 



اناث
ذكور 
المجموع 

	اقل من سنة
	1716
	1527
	3288

	4ـــ1
	2652
	2433
	5085

	5ــــ9 
	1473
	1489
	2962

	10ـــ14
	1152
	1233
	2385

	15ـــ19 
	1457
	1974
	3431

	20ـــ44
	2549
	4398
	6974

	45ـــ64
	1489
	1860
	3349

	 65فاكثر
	428
	316
	744

	المجموع 
	12961
	15230
	28191


 

· دائرة صحة الديوانية ، قطاع الديوانية الثاني ، المركز الصحي في الدغارة 

العدد الكلي للمراجعين لكافة الاسباب 


	ذكور 
	اناث 
	المجموع 

	1761
	1572
	3288

	2653
	2433
	5085

	1473
	1489
	2962

	1152
	1233
	2385

	1457
	1974
	3441

	2549
	4398
	6947

	1489
	1860
	3349

	28
	316
	744

	1296
	15230
	28191

	3370
	3699
	6069



  

· المصدر نفسه 
سكن المراجعين :
         لايمكن تحديد المراجعين في ناحية الدغارة بشكل دقيق بسبب اختصار سكن المراجعين الى المراكز الصحية في المدينة في داخلها فقط . لكن هنالك حالات قليلة مثل تواجد الضيوف في داخل المدينة وأصابتهم ببعض الأمراض او السعال او الزكام البسيط لكن هذه الحالات قليلة وبسيطة ونادرة . كذلك يستقبل المركز الصحي الرئيسي مصابين الحوادث المرورية على الطريق العام ومعالجتهم وفي تحويلهم الى المستشفى العام في الدوانية . 









الاستنتاجات 



       ومن خلال ملاحظة الوضع الصحي المتدهور الذي مرت به هذه المدينة وهي لا تعرف كثيرا عن حال المدن العراقية، فكانت تعاني قلة المستشفيات والمؤسسات الصحية ونقص الكادر الطبي والصحي وتخلف الخدمات الموجودة في المستشفيات التي في المدن الكبرى مما أدى الى ارتفاع نسب الوفيات وكثرة الامراض. كما يعتبر العدد الاجمالي لمرافق الرعاية الصحية غير كافياً بوجه عام للوفاء بالمعاير الصحية وهي ليست موزعة بشكل يناسب توزيع سكان المدينة .كذلك توفر مراكز الرعاية الصحية الاولية بعضاً من خدمات الرعاية الاولية . ومن الجدير بالذكر ملاحظة دور الصيدليات التابعة للمراكز الصحية الاولية والتي تحتوي على مخزونات كافية نسبياً وتعمل جيداً. ومن الخلال زيادة المراكز المذكورة لاحظنا ان مقدمي الرعاية الاولية متعاطفون مع المراجعون لديهم دراية واسعة بوجه عام كما ان التزامهم بالعمل قوي للغاية . 
 
 
        
التوصيات 

      هنالك العديد من النقاط التي يجب الاشارة اليها من اجل تطوير الانظمة الصحية الموزعة في ارجاء المدينة ويعكس اجمالها كتالي ...
· تحديد نطاق مناسب لخدمات مراكز الرعاية الصحية 
· وضع خطة للتوزيع المناسب لمرافق الرعاية الاولية .
· توسيعه نطاق الخدمات .
· توسيعه نطاق النوعية الصحية .
· اطلاق وتنفيذ حملات توعية نوعية عامة والارشاد الصحي .
· تحديد نطاق ارض للممارسات التي تقوم بها ممرضات الرعاية الصحية .
· استطلاع مدى رضا العملاء وطاقم العمل بمراكز الرعاية الصحية الاولية .

1

